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انتقاد از حاشیه سازی ها در پروژه 
حفاظت از یوزپلنگ ایرانی

پرستاران »پیروز« ضمن غیرعلمی دانستن برخی 
انتقاداتی که از نحوه بزرگ شــدن پیروز می شود، 
اختــاف میان تیم های که در پــروژه حفاظت از 
»یوزپلنــگ ایرانی« کار می کننــد را آفت پروژه 

حفاظت از یوز دانستند.
11 اردیبهشــت ماه بود که تولد 3 توله یوزپلنگ 
ایرانــی حاصــل از جفت گیری موفــق »ایران« 
و »فیــروز« در پارک ملی تــوران امیدها را برای 
احیای نســل یوزپلنگ ایرانــی و نجات آن از لبه 
پرتگاه انقــراض، زنده کــرد. تولــه یوزهایی که 
توسط مادر پذیرفته نشــده بودند، مسیری سخت 
را بــرای بقا پیش رو داشــتند کــه دخالت های 
نابه جا، بی تجربگی ها و بی برنامگی ها این مسیر را 

ناهموارتر کرد.
انــواع اظهارنظرها و انتقادات توســط افرادی که 
تخصصی در این زمینه نداشتند یا افراد متخصصی 
که عمداً یا سهواً قصد تخریب پروژه احیای یوز را 
داشتند، در کنار بی برنامگی و سردرگمی سازمان 
حفاظت محیط زیســت کــه اولیــن تجربه تولد 
یوزپلنگ حاصل از پروژه تکثیر در اسارت را تجربه 
می کرد، سبب شــد تا موضوع نگهداری از 3 توله 
یوزپلنگ ایران، وارد حاشیه شود. متأسفانه دو فرد 
از توله یوزها در همان روزها و هفته های اول تلف 
شــدند و از ســه برادر تورانی تنها یک فرد موفق 

شد زنده بماند. 
تولــه یوزپلنــگ باقی مانده کــه از دو برادر خود 
خوش شــانس تر بود به واســطه گذر از سختی ها 
و چالش هــای فراوان و عبور از همه مشــکات و 
موانعی کــه در راه بقای خــود می دید، »پیروز« 
نام گرفت. پس از تلف شــدن توله دوم، ســازمان 
حفاظت محیط زیســت تصمیم گرفت که پیروز را 
به تهران که شرایط و امکانات مناسب تری نسبت 
بــه توران دارد منتقل کند تا شــاید بتوان از این 
طریق از تلف شدن توله یوز سوم جلوگیری کرد. 
پیــروز که به نمــاد حفاظــت از یوزپلنگ ایرانی 
تبدیل شده است، در حال حاضر در پاک پردیسان 
به سر می برد و دو کارشناس باسابقه حیات وحش 

کشور وظیفه مراقبت از او را بر عهده دارند. 
پرستاران »پیروز« یکی از 40یوزپلنگ باقی مانده 
در ایــران می گویند عده ای به نحوه بزرگ شــدن 
توله یــوز ایران انتقاد دارند که یــوز را از نزدیک 
ندیده انــد. به گفته آن ها در نشســتی در مجلس 
استفاده از شیر الاغ مطرح شده که مسائلی از این 
نمونه خنده دار است. پرســتاران پیروز می گویند 
این توله یوزپلنگ قرار نیست به طبیعت برگردد، 

در نتیجه نیازی به یادگیری شکار ندارد.
مهدی زارع خورمیزی؛ کارشناس حیات وحش نیز 
با تأکید بر ضرورت توجه به متن به جای حاشیه ها 
درباره برنامه های حفاظتی از یوزپلنگ توضیح داد: 
ما باید برنامه حفاظت از زیستگاه را با قدرت ادامه 
دهیم و با توجه به اینکه جمعیت یوز به شدت کم 
شده اســت، برنامه تکثیر در اسارت نیز باید ادامه 

پیدا کند. 
ما نباید اجازه دهیــم کری دورهای بین جمعیت 
یوزپلنگ شــمالی و جنوبی قطع شــود و به طور 
مداوم زیســتگاه یوز را پایش کنیــم. محورهای 
حادثه خیــز ازجمله محور میامــی عباس آباد باید 
ایمن ســازی شــود تا تلفات یوز کاهش پیدا کند. 
باید فازهــای بعدی تکثیر و پــرورش یوز که در 

سمنان شروع کرده ایم را با قدرت ادامه دهیم.
او تأکید کرد: بــرای حفاظت از یوز باید یک دید 
محیط زیســتی میان نهادهــای مختلف از جمله 
سازمان حفاظت محیط زیست، وزارت راه، وزارت 
صمت، خبرنگاران محیط زیست، سمن ها و فعالان 
محیط زیســتی ایجاد شود و اگر این دیدگاه شکل 

بگیرد، می توان به احیا جمعیت یوز امیدوار شد.
کارشــناس حیات وحش در ادامــه گفت: در حال 
حاضر نمی توانیــم جمعیت دقیــق یوزپلنگ در 
کشــور را اعام کنیــم اما بر اســاس تخمین ها 
جمعیت جنوبی یوزپلنگ نهایتاً 2 یا 3فرد است و 

جمعیت شمالی هم کمتر از 30فرد هستند. 
در مجموع در حدود 30فرد یوزپلنگ در کشــور 
داریم که این جمعیت به شدت نگران کننده است 
امــا همچنان باید به نجات جمعیــت یوز امیدوار 

باشیم.
او تلفــات جاده ای و ســگ های گلــه را از جمله 
مهم ترین تهدیدات جمعیت یوزپلنگ دانســت و 
خاطرنشــان کرد: حفاظت فیزیکــی باید افزایش 
پیدا کند و در کنار آن خروج دام اهلی از زیستگاه 

یوز نیز باید انجام شود. 
برای ســایر تهدیدات از جمله سگ های ولگرد نیز 

باید چاره اندیشی شود.
او در رابطــه بــا اهمیت جایــگاه یوزپلنگ ایرانی 
تصریــح کرد: مــا بســیاری از گونه هــا از جمله 
میش مرغ و شــاهین ایرانی را داریــم که اوضاع 
جمعیت آن ها از یوزپلنگ نیز کمتر است اما دلیل 
اهمیت بیشتر یوز این اســت که یوزپلنگ ایرانی 
فقط در مرزهای کشور ما یافت می شود و پراکنش 
آن تنها محدود به ایران است. یوزپلنگ در زنجیره 
غذایی اکوسیســتم نقش زیــادی ایفا می کند و با 
توجه به اینکه مردم و بسیاری از مسئولین نسبت 
به یوز دغدغه دارند، بــه بهانه حفظ یوز می توان 
بسیاری از زیستگاه ها و گونه های دیگر را نیز حفظ 

کرد.
این متخصص اکولوژی با بیان اینکه نباید حفاظت 
از یــوز ما را از حفاظت ســایر گونه ها غافل کند، 
افزود: گونه های با ارزش و کمیابی در کشور وجود 

دارند که باید به آن ها اهمیت داده شود.

گزارش

پاسخ وزارت نیرو به گزارش »همدلی« 
درباره آب شرب همدان

وزارت نیرو به گزارش همدلی با عنوان )آرسنیک؛ 
قوز بالای قوز تشنگی همدان( که در آن به موضوع 
آلودگی آب ســد تالوار به آرسنیک پرداخته شده 

بود پاسخ داد و نوشت: 
وجــود عواملی همچــون آرســنیک در آب های 
ســطحی یا زیرزمینی در بســیاری از مناطق کره 
زمین ناشی از ویژگی زمین شناسی، بسیار معمول 
است و اصولاً به کارگیری انواع فرآیند های تصفیه، 
متناســب بــا ویژگی های منابــع آب برای حذف 
عوامل آلاینده که غالباً هزینه های بســیار زیادی 

هم دارد به همین دلیل صورت می گیرد.
مسئله اصلی که باید موردتوجه قرار گیرد این است 
که آب شرب و بهداشتی هرگز بدون فرایند تصفیه 
به دست مشترکان نمی رســد و مهم به کارگیری 
روش هــای حذف این گــروه از عوامل آلاینده در 
تصفیه خانه های آب است که خوشبختانه فناوری 
حذف این نوع از آلاینده در کشــور ما وجود دارد 
و آبــی که در اختیــار مردم قــرار می گیرد فاقد 
هرگونــه آلایندگــی و دارای تأییدیه های لازم از 
آزمایشــگاه های آب و فاضاب و همچنین وزارت 

بهداشت است.
نکته اساســی در موضوع ارزیابــی کیفیت آب 
برای مصارف شــرب، کیفیــت آب خروجی از 
ســامانه های تصفیه آب اســت. در کشور ما در 
اســتانداردهای 1053 و 1011 که به ترتیب به 
ویژگی های فیزیکی و شــیمیایی و ویژگی های 
میکروبی آب شرب می پردازد، برای انواع عوامل 
تأثیرگذار بر ســامت و همچنین مقبولیت آب 
حد مجــاز تدوین شــده اســت و رعایت آن ها 

اجباری است.
جالب اســت بدانید برای اطمینان از سامت آب 
شرب باید از محتوای )غلظت( بیش از 140 عامل 
در آب مطمئن شــد که به همین منظور در حال 
حاضر بیــش از 900 آزمایشــگاه آب و فاضاب 
به صورت مســتمر به انجام آزمایش های لازم برای 

اطمینان از سامت آب شرب می پردازند. 
البته به این تعداد آزمایشــگاه آب و فاضاب باید 
آزمایشــگاه های زیرمجموعه وزارت بهداشت هم 

اضافه شود.
کنترل کیفیت آب شرب در شهرها و روستاها در 

کشور از دو روش انجام می شود:
 الــف- شــرکت های آب و فاضــاب از طریــق 
مراکــز پایش و نظارت بــر کیفیت آب و فاضاب 
به صورت مســتمر انواع آزمون های آب را متناسب 
با ویژگی های منابع آب مورداستفاده در خروجی 
ســامانه های تصفیه، خروجی مخــازن ذخیره و 
شــبکه های توزیــع انجام می دهند تــا از انطباق 
کیفیــت آب بــا آنچــه در اســتانداردهای ملی 

عنوان شده مطمئن شوند.
ب- واحدهای بهداشــت محیط و دانشــگاه های 
علوم پزشــکی وابســته به وزارت بهداشت درمان 
و آموزش پزشــکی به عنوان ناظر مستقل خارجی 
نســبت به انجــام آزمون های کیفیــت آب برای 
اطمینان از انطباق آن ها با استانداردهای یادشده 
در تمام شــهرها و روســتاها اقدام می کنند و در 
صورت مشاهده هر نوع عدم انطباق موارد را اعام 

می کنند.
طرح این موضوع بهانه ای شــد تــا ارزش آبی که 
به عنوان آب شرب به دست مصرف کننده می رسد 
بیش ازپیــش موردتوجه قرار بگیرد و یادآوری این 
نکته که هزینه های هنگفت و تاش های بســیار 
زیادی برای تأمین آب قابل شــرب انجام می شود 
که بخشی از آن موضوع کنترل کیفیت است؛ لذا 
بایــد در نحوه مصرف آن دقت بیشــتری کنیم و 

حداکثر صرفه جویی را به کار بگیریم.
در پایان یادآور می شود که در شهرها و روستاهای 
تحت پوشش شرکت های آب و فاضاب در بخش 
سامت میکروبی آب ســالانه بیش از 20میلیون 
آزمون کلر ســنجی و 500هــزار آزمون میکروبی 
فقط در شبکه توزیع آب انجام می شود و این جدا 
از انجام آزمون های فیزیکی و شیمیایی، بیولوژی، 
ریزآلاینــده های معدنی و آلی اســت که هم در 
شــبکه توزیع و هم در مخازن ذخیره و ورودی و 
خروجی تصفیه خانه های آب به صورت مستمر در 

حال انجام است.

تالاب انزلی دچار آتش سوزی شد
تالاب بین المللی انزلی در محدوده چراغ پشــتان 
از بامداد روز جمعه اســیر شــعله های آتش شد و 
نداشتن دسترســی به محل آتش ســوزی اطفاء 

حریق در این منطقه را با مشکل مواجه کرد.
فرماندار انزلی صبح روز جمعه در این رابطه گفت: 
آتش ســوزی از بامداد جمعه در قســمت مرکزی 
تالاب در محدوده چراغ پشــتان آغاز شد و دامنه 
آتش به دلیــل عدم امکان دسترســی به اطراف 

گسترش یافت.
محمد پورخوش سعادت اضافه کرد: پس از دریافت 
گزارش آتش سوزی در تالاب انزلی مدیریت بحران 
شهرســتان به محل موردنظر اعزام و دستگاه های 
خدمات رســان محیط زیســت، منابــع طبیعی، 

آتش نشانی و سپاه در منطقه مستقر شدند. 
وی با بیان اینکه به علت عدم دسترسی، دامنه این 
آتش سوزی را نمی توان تعیین کرد، گفت: در زمان 
شروع آتش ســوزی دامنه حریق دو هکتار بود که 

در ادامه وسیع تر شده و قابل اندازه گیری نیست. 
اولین آتش سوزی امسال در تالاب انزلی 31تیرماه 
حادث شــد که حدود 15هکتار از این تالاب را در 
محدوده روستای کوچک محله طعمه حریق کرد.

خبر

همدلــی|  ســتاره لطفی- گســترش 
افزایش ســرقت های خشــن،  زورگیری و 
هم زمــان بــا روزافزونــی فقر، بــه درجه 
است،  نگران کننده ای در کشــور رســیده  
به طوری که ایــن روزها تقریباً هر روز اخبار 
و تصاویــر نگران کننــده ای از زورگیــری، 
جفت گیری و ســرقت مسلحانه در رسانه ها 

منتشر می شود.
 همیــن چند روز پیش فیلم یک زورگیری 
خشــن در ولنجک خبرساز شد. قبل از آن 
ویدیویــی از یک زورگیری با قمه در اتوبان 
نیایش رســانه ای شــد این ســارق بعد از 
دستگیری به 100فقره سرقت اعتراف کرد. 
همیــن دیروز نیز ویدیویی در شــبکه های 
اجتماعی دست به دســت شــد که نشــان 
می دهد چند نفر در کمین یک موتورســوار 
ایستاده اند و به او حمله می کنند. فرد قربانی 
موردحمله 5نفر قرار می گیرد. از تصاویر به 
نظر می رســد یکی از حمله کنندگان به او 
چندین بار با چاقو ضربه می زند، در نهایت 
فرد دیگر با کیفی در دســت به همراه بقیه 
از محل فرار می کند. این ســرقت ها در یک 
یا دو مورد خاصه نمی شــود و حداقل در 
روز چنــد بار اتفاق می افتد کــه تنها فیلم 
برخی از آن ها به شــبکه های اجتماعی راه 
پیدا می کند. تصاویر این مدل دزدی ها که 
عمدتاً به فیلم های پلیسی و جنایی شباهت 
دارنــد، موجی از نگرانــی را در میان مردم 
و خانواده ها ایجاد کرده  اســت، به طوری که 
محســنی اژه ای رئیــس قــوه قضاییه هم 
مجبور به واکنش شــد و بــا تائید افزایش 
سرقت و ناامنی در جامعه گفت: »زورگیران 
و مرتکبان ســرقت های خشــن باید سریع 
شناسایی و دستگیر شــوند.« او همچنین 
گفت کــه لازم اســت در هر دادســرایی 
شعبه ای ویژه برای رسیدگی سریع و قاطع 
به سرقت های خشــن و زورگیری ها ایجاد 
شــود. یــک روز قبل تر هم دادســتان کل 
کشور از مردم خواســته  بود با موبایل های 
خود از ســرقت های خشــن فیلم برداری و 
مستندسازی کنند و در دستگیری سارقان 

با پلیس همکاری کنند
افزایش  در  جامعه  اقتصادی  شرایط   

زورگیری تأثیر دارد
یــک جامعه شــناس بــا بیان اینکــه فقر، 
بیکاری، بالا بودن هزینــه زندگی و تأمین 
معاش در افزایــش زورگیری تأثیر دارد، به 
»همدلــی« گفت: »همــه دلایل زورگیری 
این موارد نیســت، هر پدیده ای در جامعه 
عوامل متعددی در آن دخالت دارد. برخی 
از ســرقت ها از نداری و ناچاری نیست؛ نوع 

زندگی، زیست بوم  خانواده، دوستان، محله 
وضعیت حاشیه نشــینی وضعیت اقتصادی 
و ... در ارتــکاب جــرم ازجمله ســرقت و 

زورگیری نقش دارد.«
امــان الله قرایــی مقــدم در گفت وگــو با 
»همدلی« با اشاره به مکتب شیکاگو به تأثیر 
محل زندگی و زیست بوم اشاره کرد و گفت: 
»جرم خیز بودن یک منطقه به دلیل بر هم 
خوردن تجانس فرهنگی و مهاجرپذیری آن 
است، یک شــهر به قول مکتب »شیکاگو« 
یک دریاچه کوچک است، افرادی که از قبل 
ساکن شــهر بودند بومی آن شهر محسوب 
می شوند، اما مهاجران با ورود به شهر بومی 
را بیرون می کننــد و در حقیقت مهاجران 
جایگزین بومی ها شده و رفت وآمد و تغییر 

در شهر بسیار زیاد است.«
این جامعه شــناس، اظهار کرد: »اگر فردی 
در یک محیط شــهری به دلیل عامل تنازع 
بقــا نتواند زندگی کند مجبور اســت از آن 
محیط شهری خارج شود و در مکانی بالاتر 
یا پایین تر در شــهر ساکن شــود و شهر با 
انجام  برای شــهروندان  غربالگری هایی که 
می دهد حالــت انتخاب اصلح را برای آن ها 

دارد.«
قرایی مقدم، خاطرنشــان کرد: »در مکتب 
بوم شناسی شهری »شیکاگو« رابطه فرد با 
محیط زندگی این معنا را دارد که در محیط 
زندگی جدید هم یــک رابطه متقابلی بین 
فرد با حیطه زندگــی او وجود دارد، وقتی 
شــهروندی از یک محیط خارج می شود و 
به محیــط دیگری می رود بــه دلیل اینکه 

انسان است، به مرورزمان با آن محیط جدید 
و شرایط آن هم کنار می آید. وی ادامه داد: 
در تهران و شهرهای بزرگ ترس از شناخته 
شــدن ضعیف اســت و همین نیز می تواند 
تأثیر. گذار باشــد به قول یک جامعه شناس 
آمریکایی خاف کارها در انبوه انسان ها گم 

می شوند.«
از  بیشتر  برای سارقان  فایده دزدی   

هزینه آن است
قرایــی مقدم به متناســب نبــودن جرم با 
مجــازات اشــاره کرد و گفت: »بر اســاس 
تئوری هزینــه و فایده وقتی خاف کارهای 
خشــن می بینند هزینه ای کــه بابت انجام 
خافشــان پرداخت می کننــد از فایده ای 
که می برنــد کمتر اســت، در انجام جرائم 
گستاخ تر می شــوند و همین موضوع برای 
آن ها ایجاد انگیزه می کند که به سرقت های 
بیشتری دست بزنند. حالا شرایط به گونه ای 
اســت که برخی از دزدان بعــد از آزادی از 
زندان مســتقیم به خیابان هــا برای دزدی 
برمی گردنــد. برخــی از دزدهــا بعــد از 
دستگیری می گویند بیست یا سی امین بار 
است که دستگیر شــدند، این ها به معنای 
این است که فایده دزدی از هزینه آن برای 

سارقان کمتر است.«
وی به محیط زندان نیز اشاره کرد و گفت: 
»اغلــب زندان ها تبدیل به دانشــگاه برای 
خاف کاران شده است و در آنجا راهکارهای 
دزدی و خاف را با هم در میان می گذارند 

و از تجارب هم استفاده می کنند.«
وی با اشــاره به اظهارات جدید قوه قضاییه 

در مورد شناســایی و دســتگیری ســریع 
زورگیران و سارقان، گفت: »این خوب است 
و باعث می شود هزینه سرقت از منفعت آن 

برای دزدها بیشتر شود.«
قرایــی مقدم ادامه داد: »قــوه قضائیه باید 
خاف کاران را به اشــد مجازت برســاند تا 
هزینــه خاف برای آنان بیشــتر از نفع آن 
باشــد. تا قوه قضاییه مثل همه دنیا اعمال 
قانون نکند و قضــات این موضوع را جدی 
افزایش  نگیرند روزبه روز سرقت های خشن 
پیدا می کند و دامن همه را می گیرد چراکه 
دزد وکیــل و قاضــی نمی شناســد و برای 
رسیدن به خواســته اش که دزدی است به 

اموال همه چشم می دوزد.«
این جامعه شــناس افــزود: »البته ابتدا قوه 
قضاییه باید قبل از مجازات سارقان، دولت 
را محکــوم و مجازات کنــد، چراکه تورم، 
فقر، بی خانمانی، حاشیه نشینی و ... حاصل 
سیاســت های غلط اقتصادی دولت اســت. 
ضمــن اینکه نباید فراموش کنیم ســرقت 
معلول است نه علت، هر انسانی بالفطره دزد 
و مجرم متولد نمی شود، شرایط اجتماعی و 

اقتصادی از او یک دزد می سازد.«
قرایی مقدم به یک باور در کشــور اشــاره 
کرد و گفت: »مشــکلی که در جامعه ما و 
مسئولان وجود دارد، »ذات پنداری« است. 
برخی تمام افعال انســان ها را به ذات ربط 
می دهند و نقش عوامل محیطی، اجتماعی، 
اقتصــادی و ... را نادیده می گیرند. این نوع 
نگاه از مســئولان دفع مسئولیت می کند و 

گناه را به گردن فرد می اندازد.«

بررسی سرقت های خشن در گفت وگوی »همدلی« با امان الله قرایی مقدم؛ 

در بروز زورگیری، نقش جامعه را از یاد نبریم

همدلــی|  ویروس کم ســوادی در جان بســیاری از دانش 
آموزان رخنــه کرده و خطر افت تحصیلی این روزها جدی تر 
از همیشــه دامن نظام آموزشی کشــور را گرفته است. وزیر 
آموزش وپرورش به تازگــی از افت 30درصدی تحصیل دانش 
آموزان خبــر داده و عامل اصلی این مصالــح را کرونا اعام 
کــرد. درعین حال رئیس کمیســیون آمــوزش عالی مجلس 
نیز میانگین معدل دانش آموزان کشــور را 11.5 اعام کرد 
و گفــت با افزایش حقوق معلمــان انتظار می رود که کیفیت 
آموزش در کشــور بهبود پیدا کند. برای اثبات افت تحصیلی 
دانش آموزان نیاز به شاخصه هایی است تا بتوان این مسئله را 
پیش و بعد از دوران کرونا موردبررسی قرار داد، اما بر اساس 
نظر کارشناســان و شاخصه های بین المللی، افت تحصیلی در 

10سال اخیر چندان ارتباطی به کرونا ندارد.
روایت های آماری از میزان افت تحصیلی متفاوت اســت، اما 
بســیاری از دانش آموزان در تمامی دروس، به ویژه علوم پایه 
50 تا ۷0درصد افت کرده انــد. این وضعیت در دوره ابتدایی 
شرایط ناهنجارتری دارد. مشاهده می کنیم موج سریع ضعف 
امایی در میان دانش آموزان روبه افزایش اسـت و همچنین 
خیلــی از دانش آموزان در جمع و تفریق اعداد و فهم مطالب 
و محتوای دروس مشــکل  دارنــد؛ وضعیتی که بازتاب دهنده 

عقب ماندگی و افت یادگیری است.
 تأثیر کرونا بر افت تحصیلی

هر چه از زمان آغاز آموزش غیرحضوری در مدارس می گذرد، 
شاهد افزایش افت تحصیلی در بین دانش آموزان هستیم، این 
مســئله معلمان در پایه های تحصیلی را با چالش های متعدد 

روبرو کرد.
یکی از معلمان پایه ابتدایی با تأکید بر اینکه دانش آموزان در 
ایام شیوع کرونا و با مجازی شدن مدارس، ضربه شدیدی در 
بحث یادگیری دروس خوردند، اظهار کرد: مشــکات ناشی 
از آمــوزش مجازی قابل کنترل نیســت، در این ایام معلمان، 
دانش آموزان و والدین با چالش های بســیاری مواجه شدند، 
بسیاری از دانش آموزان مناطق محروم در ابتدای شیوع کرونا 
از دسترســی به تلفن همراه هوشــمند، اینترنت و ... محروم 
بودند که با تاش هــای خیرین برای این دانش آموزان تبلت، 

تلفن همراه و حتی سیم کارت تهیه شد.
حسینی افزود: بســیاری از والدین در روستاها سواد چندانی 
برای کمک به فرزند خود در آموزش آناین دروس نداشــتند 
و ایــن مســئله یک جــو روانی بــد را برای ایــن والدین و 
دانش آموزان ایجاد کرده بود، از آن طرف نیز برخی از والدین 
نقش دانش آموز را در کاس آناین بازی می کردند و به جای 
فرزند در کاس شــرکت کرده و تکالیف او را انجام می دادند 

که این مسئله نیز آسیب های فراوانی را در پی دارد.
وی افزود: افت تحصیلی و ضعف در یادگیری در پایه ابتدایی 
بسیار مشهود است، دانش آموزانی که از کاس اول با آموزش 
غیرحضوری مواجه شدند، اکنون در پایه های بعدی در انجام 
ساده ترین اعمال ریاضی مانند جمع و تفریق با مشکل مواجه 
شــده اند و این مسئله معلمان را با چالش مواجه کرده است، 
به طور میانگین 20درصد دانش آموزان توانســتند در این فضا 

آموزش را به خوبی فرابگیرند.
حســینی عنوان کرد: دانش آموزانی که پایه اول و دوم آن ها 
به صورت مجــازی بود، اکنون که مدارس حضوری شــدند با 
قوانین و مقررات مدرسه آشــنایی ندارند و با توجه به اینکه 
عموماً والدین در انجام تکالیــف با آن ها همراهی می کردند، 
اکنون نمی توانند به تنهایی از پس انجام تکالیف خود بربیایند، 
انجام تکالیف توســط والدین موجب شد تا این دانش آموزان 
اعتمادبه نفس پایینی داشــته باشــند و نتواننــد به خوبی در 

کاس درس برای یادگیری تمرکز کنند.
 اماواگرهای موفقیت طرح جبران و تثبیت یادگیری

یوســف نوری، وزیر آموزش وپرورش با اشــاره به اثرات کرونا 
بــر وضعیــت تحصیلی دانش آمــوزان از تخصیــص بودجه 
1500میلیارد تومانی به منظور برگزاری طرح جبران و تثبیت 
یادگیری خبر داده است؛ طرحی که گفته می شود با استقبال 
کم به خصوص از ســوی دانش آموزان پسر همراه بوده است. 
کارشناســان معتقدند افت تحصیلی آن قدر شــدید است که 
یک دوره برگزاری کاس برای تثبیــت یادگیری، نمی تواند 

جبران کننده سال های دور از مدرسه باشد.
یکی از معلمان دراین باره گفت: در اغلب موارد، دانش آموزانی 
که به این آموزش ها نیاز داشــته و به لحاظ درســی ضعیف 
هســتند از شرکت در کاس های جبرانی امتناع ورزیده اند و 
این به دلیل جو حاکم بر مراکز آموزشــی و دافعه آن اســت 
که پس از تعطیلی آموزش حضوری تشدید شده و برگزاری 
این کاس ها وقتی مؤثر خواهد بود که آن جدیت در معلمان 

و انگیزه لازم در دانش آموزان وجود داشــته باشد و البته به 
نوع مدارس و کیفیت آن و جدیت کادر آموزشی هم بستگی 
دارد. ایــن نکتــه را هم باید متذکر شــد که طــرح تثبیت 
یادگیری به رغم اثربخشی نسبی، فاقد آن بازدهی لازم است، 
به این علت که در بازه زمانی دو تا سه ماهه، نمی توان افتی که 

طی دو تا سه سال اتفاق افتاده را تعدیل کرد.
 افت تحصیلی در 10سال اخیر

هرچند کرونا در افت تحصیلی اثرگذار بوده اما در اصل ماجرا 
که ریشه افت آموزش عمیق تر اســت، تردیدی وجود ندارد. 
به عنوان مثال تا پیش از همه گیری کرونا، شاهد افت تحصیلی 
دانش آموزان به دلیل نبود فضای مناسب و نیروی انسانی در 
استان های محروم مانند ایام و سیستان و بلوچستان بودیم.

یک مشــاور خانواده در این زمینه گفت: فقر و مشکات مالی 
و همچنین کمبود امکانات یکی از عواملی اســت که می تواند 
به طرق مختلف بر پیشرفت تحصیلی تأثیر بگذارد. تحقیقات 
جدید نشــان می دهد درگیر شدن با مسائل و مشکات مالی 
شــامل حتی نگرانی های مالی و فقــر باعث عملکرد کُندتر و 
ضعیف تر مغز می شود و درگیری ذهنی مرتبط با مسائل مالی 

13درصد آی کیو را کاهش می دهد.
 امیدواری به بهبود کیفیت آموزش با افزایش حقوق 

معلمان
همچنین بســیاری از کارشناســان نیز کم توجهی به بهبود 
وضعیت معلمان را یکی از عوامل مهم افت کیفیت آموزش 
عنوان می کنند. علیرضا منادی، رئیس کمیســیون آموزش 
عالی مجلس به صــورت تلویحی یکی از دلایل مهم کاهش 
کیفیت آموزشــی را کم توجهی به حقــوق معلمان عنوان 
کــرده و گفت: یک میلیون معلم داریــم با قانون رتبه بندی 
معلمــان قصد افزایش کیفیت را داریــم، در دولت آیت الله 
رئیســی 50هزار میلیارد تومان برای آن ها هزینه کرده ایم، 
میانگین معدل دانش آموزان 11ونیم است لذا وزارت علوم 
باید کیفیت را افزایش دهد. منادی در مورد افزایش حقوق 
معلمان گفت: در چند روز گذشته ۷ تا 15میلیون به حساب 
هــر معلم پول واریز کردیــم و خروجی آن افزایش کیفیت 
آموزش خواهد شــد و بین 1۸00 تا 5میلیون تومان حقوق 

معلمان افزایش می یابد.
هــر چند مســئله کرونــا در افــت دانــش آمــوزان تأثیر 
غیرقابل اغماضی داشته است، اما به طور حتم اثرات کم توجهی 
به تحقق اهداف توســعه نظام آموزشــی در اسناد بالادستی 
کشور بیش از اثرات کروناســت. تداوم شرایط فعلی به طول 
حتم پیامدهای منفی گســترده ای را در سال های آینده برای 

کشور به همراه خواهد داشت.

»کرونا« یا »کمبود امکانات« کدام یک عامل افت تحصیلی شده است؟

سقوط معدل دانش آموزان ایران به 11.5


